1

粤卫经〔2025〕366 号

关于举办“强师赋能，辨证施护——基层中医药护理综

合能力提升班”的通知

各地市卫生健康委、区（县）卫生健康局、卫生院、社区卫生服

务中心（站）、社区健康服务中心（站）：

近年来，国家高度重视中医药传承创新发展，持续推进基层

中医药服务能力建设。为进一步加强基层医疗机构中医护理人才

培养，强化中医药特色技术应用能力，推动“治未病”理念与基

层护理深度融合，广东省卫生经济学会基层中医药技术分会（护

理）定于2025年10月23~25日在广州市举办“强师赋能，辨证施护

——基层中医药护理综合能力提升班”。本次培训班以“强师赋

能，辨证施护”为主题，围绕中医体质调护、特色技术应用、机

构精细管理、院感防控、智慧健康等多方面开展系统培训，旨在

帮助基层护理人员掌握新方法、新技能，切实提升中医药综合服

务能力。特邀请省内知名医疗、护理专家教授云集一堂，授课形

式灵活多样，理论与实践相结合，将基层护理职能创新与新形势

下发展思维融会贯通于全课程，促进基层护士全方位提升专业素

养与水平。具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：广东省卫生经济学会

承办单位：基层中医药技术分会（护理）

2

协办单位：广州市荔湾中心医院

二、培训时间与地点

（一）培训时间：2025 年 10 月 23~25 日

（二）报到时间：10 月 23 日（周四）16:00~18:00 时

10 月 24 日（周五）7:30~8:30 时

（三）培训及报到地点：广州市荔湾中心医院花地湾院区 21 楼

健康宣教大厅（地址：广州市荔湾区花地大道中 3 号）

三、培训内容（详见附件 2）

四、培训对象

（一）各社区卫生服务中心（站）主任、护士长、护理骨干、

社区护士；各市、区医院护理管理干部、相关护理人员；

（二）广东省卫生经济学会基层中医药技术分会（护理）全

体委员。

五、报名事项

（一）培训费：600 元/人，培训期间食宿及往返交通费用需

自理。

（二）报名及缴费：请参培人员按照以下步骤进行报名。

步骤一：选择一种报名缴费方式完成报名缴费，保存付款凭

证截图，以便扫码报名登记时上传及现场核对。

缴费方式

1 对公转账

银行账号：121201516010000923

开户银行：广发银行广州分行流花支行

收 款 人：广东省卫生经济学会

3

2 现场缴费
接受现金、刷卡、微信、支付宝或支票付款，

支票抬头收款单位为“广东省卫生经济学会”。

3 扫码缴费

（学会收款码）

付款请注明：“基层中医药综合能力提升班”+学员姓名+开票单

位名称、纳税人识别号。

步骤二：请于 10 月 19 日前选择以下其中一种报名方式进行

报名：

1.扫描下方二维码登记报名（推荐首选）；

（报名二维码）

2.填妥附件 1 报名回执发送至学会报名邮箱进行报名，学会

报名邮箱：gdswsjjxhpxb@126.com。

六、其他事项

(一)本次培训不统一安排住宿酒店，会场附近酒店推荐名单

如下，请需要住宿的学员自行预订。

会场附近酒店名单：

1.广州朗悦臻选酒店(荔湾花地湾地铁站店)，地址：广东省

广州市荔湾区浣花路敏捷朗悦公馆A栋 1楼 ，电话：18814114244，

约 800 米，步行约 10 分 。

2.维也纳酒店(广州芳村花地湾地铁站店) ，地址：广东省广

4

州市荔湾区东漖街道浣花路 169 号，电话：020-81881166，步行

约 911 米，耗时约 13 分钟。

（二）联系方式：

1.报名联系人：袁老师 13560366571 吴老师 13632462411

曾老师 15007536933

2.学会联系人：郭老师 13570101140

附件：

1.报名回执及交通指引

2.培训班课程安排表

广东省卫生经济学会

2025 年 9 月 18 日

5

附件 1：

报名回执

交通指引

1.地铁线路：1 号线花地湾站（广州东站→西塱方向），从花

地湾站 C 出口或 D 出口出站最为便利；步行即可到达，大约仅需

2～3 分钟。

2.市内交通：花地大道站： 1 路、15 路、55 路、71 路、74

路、81 路、181 路、207 路、222 路、414 路、552 路、556 路、高

峰快线 66 路、夜 1 路、夜 26 路、夜 44 路等

3.自驾/出租车/网约车：导航到“广州市荔湾中心医院（花

地湾院区）”，医院内部设有停车场，5元/小时。

单位名称 单位税号

姓名 性别 职务 职称 手机号码 电子发票接收邮箱

缴费情况 □对公转账 □现场缴费 □扫码缴费

注：请于 10 月 19 日前填妥报名回执发送至学会报名邮箱进行报名，学

会报名邮箱：gdswsjjxhpxb@126.com。

6

附件 2：

2025 年基层中医药护理综合能力提升班

课程安排表

注：具体课程安排以开班当天发布为准。

内容 授课人

中医经络穴位疗法在减重中运用 奉新英

AI 护士助手在慢病管理中的应用 丁小容

8S 精细化管理在基层医疗机构的运用 王利玲

院感判定通用原则基层医疗机构带来的新思考 林美珍

马氏温灸在优势病种中的临床应用 孙嘉译

治未病理论指导下的中医体质调护 林嬿钊

中医特色技术---太极耳穴三联疗法基础理论及

临床实践
詹文英

基于医防融合的社区护理质量管理 梁赤波

面向老年人群的基层医疗机构主动眼健康模式

的构建和实践
尹 曦